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SOUHRN

Úrazy v oblasti hlezna především ve smyslu distorzí a luxačních zlomenin patří

k nejčastějším poraněním pohybového aparátu. Hlezenní kloub má zásadní význam pro bipedální

lokomoci. Tento segment však nepracuje izolovaně. Na dolní končetinu do oblasti kolena a nohy

zasahují dlouhé funkční řetězce. Především vidíme funkční vztahy mezi dolními končetinami a

osovým orgánem v obou směrech. Toto vzájemné ovlivňování nefunguje jen na mechanickém

principu přes svalové úpony, nýbrž také na úrovni centrálního řízení. Vyvolané špatné poúrazové

stereotypy spolu s možnou laterální instabilitou hlezna a dalšími faktory (obezita, věk, místní

nepřipravenost tkáně,…) mohou přispět k další recidivě úrazu. Žádný pohyb není proveden

precizně, pokud není v pořádku axiální systém, tím více pohyb lokomoční. Jako u všech úrazů

bereme na zřetel porušenou aferenci. Při fyzioterapii se věnujeme senzorické, řídící i výkonné

složce motorického systému. Terapii čistě na základě svalového testu, navíc vztaženou pouze na

zraněnou dolní končetinu tedy nepovažujeme za lege artis.
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SUMMARY

The injuries in the area of talar either in the sense of fibrous injury, or luxation fractures,

belongs to the most common injuries of locomotion aparate. The talar joint has the essentials

meaning for bipedals locomotion. However this segment doesn´t work isolated. On the lower

etremities to the area of knee and leg intervene long functional strings . First of all, we can see the

functional relationship between lower extremities and axial organ in both directions. These

interactions is funcional not only on mechanical principle through the muscular futtlock shroud, but

gained traumatogenic patology leads to production of alternative and inadequate programmes on

central level. The evoked wrong stereotypes together with possible lateral instability of talar and

other factors (obesity, age, local unpreparation of tissue,…) may even lead to another injury. No

movement isn´t performed accurate if isn´t in good condition the axial system, all the more the

locomotive motion. As with of all injurie is taking on regard a corrupt aference. At physiotherapy we

pay attention to sensorial, control and operating component of motory system. So the therapy just

on the basis of muscular test, in addition with outspread only on injured lower extremities, can´t be

considered for lege artis.

Seznam zkratek

ADL aktivity všedního dne
ATFL přední talo-fibulární ligamentum

BMI body mass index
CFL calcaneo-fibulární ligamentum

CKC uzavřený kinematický řetězec
CNS centrální nervový systém

DK dolní končetina
HK horní končetina

LTV léčebná tělesná výchova
MET muscle energy technik

OKC otevřený kinematický řetězec
PIR postizometrická relaxace

RTG rentgen

1. Úvod

V úvodu vysvětlíme nutnost celostního pohledu na pohybový systém, ozřejmíme

vývojové a posturální aspekty lokomoce v návaznosti na anatomický popis akrální části

dolní končetiny.

1.1. Uvedení do problematiky

Úrazy v oblasti hlezna patří mezi velmi častá poranění. Patří sem ligamentózní

poranění bez defektu kosti kontuzním či distorzním mechanismem, tak i zlomeniny.

Luxační zlomeniny jsou frekventované u lidí se silnými vazy (sportovci, zvláště atleti)

nebo u osob s křehčími kostmi (19). Pokud tlakové síly působí ve směru dlouhé osy

končetiny, vznikají tříštivé fraktury v různých etážích (zde může dojít ke zlomenině hlezna

nebo například krčku femuru). Klasifikaci úrazů probereme v samostatné kapitole.

Fyzioterapie po zlomeninách v této lokalizaci může být ukázkou globálnějšího

přístupu v práci s pohybovým aparátem. Svalový test podle Jandy provedený před

začátkem terapie a dále v jejím průběhu může být dobrým orientačním vodítkem, ale

nevypovídá dostatečně o celkovém stavu motoriky. CNS totiž neřídí jednotlivé svaly,

nýbrž celé pohyby komplexně(30). Každý konkrétní pohybový program řídí zapojení svalů

v souhře (timingu). Z toho podstatnou součástí programu jsou informace o timingu svalů

posturálních (27).

Hlezenní kloub je velmi důležitý během bipedální lokomoce. Zde dobře vidíme

úlohu axiálního systému, který vytváří bazi veškerého pohybu a lidské chůze především.

Rozhodující význam centrálního řízení si uvědomíme při pohledu na kojence, který má

krokový mechanismus instalovaný na spinální úrovni, dostatek síly pro vykopnutí, ale

chůze je schopen až po spuštění programu pro vzpřímení (31). Po úrazu dochází

k organicky podmíněné nocicepci, tím se mění pohybový program, jehož cílem je chránit

poškozené místo. Mnoho lidí si však zafixuje neekonomické stereotypy, které přetrvávají i

po uzdravení tkáně. Nové nefyziologické průběhy pohybu vedou k lokálnímu přetížení

měkkých struktur, tím k novému zdroji nocicepce. Z toho důvodu zařazujeme do

terapeutického plánu edukativní cvičení, která mají při precizním a častém provádění

nahradit stávající vadné stereotypy, které se pak „spouští“ v běžných denních činnostech.

Podle Jandy(13) jsou chybné stereotypy nejčastější příčinou funkčních kloubních blokád.

Také bude zmíněn trénink velmi důležitých schopností, který je často opomíjený, a

sice cvičení stereognozie a somatognozie. Jde o schopnost „procítění“ prostoru a vlastního

těla. Člověk, který tento trénink pravidelně provádí, vykonává pohyby ekonomičtěji a díky

účelně zpracované aferenci trpí menším rizikem úrazu(18).

Při rozboru chůzového mechanismu vidíme nutnost vytvoření „puncta fixa“, bez

kterého není možný prakticky žádný pohyb. Při bipedálním postoji a chůzi je základním

požadavkem zpevnění pávne a páteře. Např. pro flexi v kyčli tak získáváme pevné

úponové začátky m. rectus femoris, m. iliopsoas a m. sartorius(17). Segmentální zpevnění

ještě akcentuje na důležitosti v různých zátěžových situacích (nošení břemen, sport), ale

také u seniorů.

Ze zlepšené posturální funkce profituje mnoho pacientů samozřejmě i bez zranění

na dolní končetině. Na aktivní stabilizaci osového orgánu (hlava, páteř, pánev) participují

především hluboký stabilizační systém páteře včetně bránice, břišních svalů a svalů

pánevního dna. Proto není zcestné zabývat se u úrazové patologie dolní končetiny dokonce

dechovým stereotypem. Z vývojového hlediska je u kojence fáze vytvoření posturálních

synergií v uzavřených biomechanických řetězcích podmínkou pro další motorický rozvoj

obecně (6). Stabilizační systém tedy podmiňuje práci velkých globálních svalů a ne naopak

(27).

Vycházíme-li z toho, že nelze přeprogramovat funkci jednoho svalu bez změny

ostatních (12), tak bychom neměli rizkovat, že se bude po zranění v oblasti hlezna fixovat

náhradní program těchto svalů v celkovém motorickém vzoru a na mnoha místech těla se

bude řetězit funkční decentrace, která může být i zárodkem CB či CC syndromu (29).

Hluboké svaly nenesou však jen úkol mechanické centrace, mají také významnou úlohu

aferenční a anticipační. Tím nás svými receptory informují o poloze a stavu osy těla a jsou

aktivovány řádově desítky milisekund před zamýšleným fázickým pohybem (30).

Efektivní stabilizace jde „ruku v ruce“ se zlepšenou propriocepcí a pohotovostí

k účelnému pohybu. Tím významně omezuje riziko recidivy úrazu při nestabilitě hlezna.

1.2. Anatomické a kineziologické poznámky

Zde uvádíme jen některé poznatky k morfologii a funkci distální části dolní

končetiny (nohy a jejím spojením s tibií a fibulou). Pro bližší seznámení odkazujeme na

příslušné anatomické a kineziologické publikace. Vycházíme z faktu, že dolní končetiny

tvoří flexibilní a zároveň oporný nástroj mezi trupem a zemí, kterým se CNS snaží udržet

průmět těžiště těla při výkyvech trupu v mezích oporné báze (31). Z toho plyne daná

strukturální stavba. V problematice hlezenních úrazů je klíčový posttraumatický stav

ligamentózního aparátu. Fce a stavba vaziv v oblasti talocrurálního kloubu je tedy

rozebrána ve větší šíři než je obvyklé.

Zajímavá je architektonika nohy z pohledu fylogeneze. Jak popisuje Dungl (5):

„Ve vývojovém pojetí je nošení obuvi a civilizovaný způsob života velmi krátkým

obdobím k vývoji anatomických změn plynoucích z moderní civilizace. Noha prodělala


[…]


zkříženého syndromu. Velmi dobré výsledky měl výstupní brániční a flekční test. Při

výstupním modifikovaném Rhombergovu testu byla stále zřetelná instabilita a D.J. udával

tupou bolest. Chůze stále mírně asymetrická. Dochází k fyziologickému odvinu chodidla.

Otok v oblasti kolem kotníků výrazně ustoupil.

Celkově vzato pacient D.J. měl po zhruba pětitýdenní fyzioterapii poměrně dobré

výsledky. Nicméně tyto výsledky by mohly být lepší, kdyby byla terapie započata dříve

než 12 dní po sejmutí fixace. Čistě hypoteticky ke zlomenině vůbec nemuselo dojít, kdyby

byla dostatečně léčena 2 roky stará distorze.

Byla doporučena pevná obuv a pravidelná chůze měkkým, středně členitým

terénem (parkem) pro výcvik stabilizace. Pacient nechce trénovat somato- a stereognozii.

Při sportovní zátěži bude vhodné použít tape nebo ortézu.

Kazuistika č. 2

U pacientky jsme se setkali se závažnou komplikací- poúrazovou atrózou. Při

operaci osteosyntézy se zřejmě nepodařilo dostatečně zpevnit syndesmózu a distální

fragment fibuly ve vhodné poloze. Opět bychom mohli spekulovat, jaký význam by měla

rehabilitace tehdy před 20 lety. Svůj význam by samozřejmě měla, ale zásadně by asi stav

d.k. neovlivnila, jelikož jde o deficit především kostně-morfologický. Od té doby se plíživě

vyvíjejí artrotické změny.

Bohužel spolupráce s pacientkou není příliš produktivní. Přes doporučení

ošetřujícího lékaře i fyzioterapeuta nechtěla A.M. přijmout metody LTV. Doma by prý

beztak necvičila a několikrát v ambulanci to podle ní význam nemá. Proto se nepodařily

zmenšit zjištěné nedostatečnosti pohybového systému. Malé zvětšení obvodu v úrovni

kotníků může být způsobeno postavením distální fibuly a pernamentním přetěžováním

měkkých struktur v této oblasti s následkem otoku. Pacientka cítila po magnetoterapii

krátkodobou úlevu. Sama prý dochází do jiného zařízení, kde si platí přístrojovou

lymfatickou drenáž, kterou si také chválí. Obě procedury jsou ovšem léčením symptomů,

nikoliv příčiny. Proto bude nutná spolupráce s lékařem a jeho rozvaha, zda v budoucnu

indikuje TEP hlezna.

6.Závěr

Průměrný člověk udělá za svého života téměř 160 milionů kroků (22). Proto je na

místě starost o ekonomický a bezpečný chůzový mechanismus. Patologická lokomoce

značně hendikepuje člověka v každodenním životě. V práci se měly odrazit tři vlastnosti

moderně pojaté fyzioterapie, a sice prevence, spolupráce a komplexnost.

Prevence

Například pacient č.1 je dobrou ukázkou zanedbané sekundární a terciální

prevence. Před dvěma lety byl zřejmě nedostatečně léčen pro distorzi hlezna. Na

fyzioterapii nedocházel a ortézu brzy odložil. Takto nedoléčený kloub přirozeně inklinoval

k dalšímu zranění. Dnes je obtížné zjistit o jaký druh instability se jednalo. Funkční deficit

tehdy mohl být značný a v tom případě by bývala měla fyzioterapie zásadní význam.

Prevenci dále chápeme v použití vhodné obuvi, jiných pomůcek (tapu), udržováním

zdatnosti a čití (například pravidelnou chůzí měkkým bezpečným terénem naboso), apod.

Spolupráce

Znamená týmovou práci mezi dalšími odborníky a také spolupráci s pacientem. Náš

vztah k pacientovi není striktně dominantní, ale spíše rovnocenný a poradní. Za

komunikační rezervy na straně zdravotnického personálu můžeme považovat to, že

pacientka č.2 nebyla přiměna k LTV. Nicméně jsou pacienti, kde se sebelepší komunikací

neuspějeme a odmítnout terapii je jejich právo.

Komplexnost

Spočívá v celkovém pohledu na pacienta v prostoru i čase. Nevyšetřovali a neléčili

jsme jen zraněnou dolní končetinu, nýbrž byl dán důraz na funkci celého těla. Byly

vysvětleny hlavní funkční souvislosti. Ve speciální části byla snaha o úpravu vrstvového

syndromu a nácvik zapojení fyziologické souhry trupového svalstva v rámci stabilizace.

Bohužel není na pacienta, který přichází do fyzioterapeutické ambulance, dostatek času.

Není správné ani možné aplikovat všechny existující terapeutické metody. Pokud ovšem

chceme kvalitně aplikovat fyzikální terapii, měkké techniky, PIR, MET, instruovat

senzomotoriku, posilování a stabilizační funkce, potom obvyklých 20 min (+čas na

fyzikální léčbu) není dostačujících. Proto musíme vybrat co možná nejpřínosnější techniky,

které ovládáme a tyto systematicky provádět. Pokud v pacientovi probudíme zájem, stačí

pouhá instrukce a tento pacient je schopný provádět LTV i mimo ambulanci.

Komplexností v čase rozumíme vývojové hledisko. Jedna z podkapitol byla

věnována vývojovým souvislostem lokomoce. Tak bylo opět upozorněno především na

funkci osového orgánu a důležitost jeho dynamické stability. Přesto nám (mě a vedoucí

práce) není známa statistická studie, která by se zabývala vlivem stabilizační schopnosti

osového orgánu na posttraumatický vývoj zlomenin v oblasti hlezenného kloubu.

Celostně pojatá fyzioterapie vytváří vhodné podmínky pro zraněnou dolní

končetinu a příznivě ovlivňuje celý pohybový systém. V rámci komplexnosti se přirozeně

zajímáme i o pacientův psychický stav.