Posudek vedoucího bakalářské práce:

Obor: Fyzioterapie 1. LF UK Mariánské Lázně

Školní rok: 2007/2008

Název diplomové práce: Fyzioterapie po zlomeninách v oblasti hlezenního kloubu s ohledem na stabilitu osového orgánu

Autor: Stanislav Machač

Vedoucí práce: Bc. Martina Tesařová

Oponent: MUDr. František Samek

Ve své bakalářské práci se autor zabývá problematikou zlomenin v oblasti hlezenního kloubu se zaměřením na stabilitu osového orgánu. Snaží se najít souvislosti, jakým způsobem se promítá poranění v oblasti hlezenního kloubu do celého osového orgánu a jaký to má dopad na bipedální lokomoci.

Práce čítá 46 číslovaných stran textu bez příloh. Stránky s přílohami číslovány nejsou, avšak přílohy samotné ano. Po **Seznamu příloh** ale následuje ještě **Seznam použitých zdrojů literatury**. Ten však není uveden v seznamu příloh. Měl být zařazen spíše ještě před seznam příloh a jejich samotný výčet.

Text je členěn do 7 kapitol, používané větné formulace jsou logické a věcné. Z odborného hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Autor používá správnou terminologii vlastního oboru fyzioterapie, čerpal z dostatečného množství dostupných zdrojů.

Teoretická část je zpracována pečlivě, z oblasti anatomie podává autor vyčerpávající informace, včetně obrazových příloh... Ligamenta hlezenního kloubu. Dále pak následuje kapitola č. 2.2.. klasifikace zlomenin, dle různých autorů a kapitola č. 3 ..popis terapeutických možností a postupů.

V praktické části bakalářské práce nalezneme 2 kasuistiky pacientů. V kasuistice č. 1 je podrobně zpracována anamnéza, zaznamenán průběh rehabilitace, vstupní i výstupní kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán pouze stručně, o to více je pak popsána část .."aplikovaných metod a technik" během terapie. Kasuistika č. 2 je již méně podrobná, její název není označen v textu tučně, jak tomu bylo u první kasuistiky. Za důvod, proč nebyla kasuistika zpracována více do detailu, pokládám autorem zmiňovanou nespolečnou klientky s ním samotným.

Závěr: Práce je po obsahové stránce zpracována kvalitně, autor použil správnou terminologii. Přílohy vhodně doplňují teoretickou i praktickou část. V praktické části práce bych doporučila doplnit alespoň ještě jednu kasuistiku pro srovnání a uvést více příkladů praktického cvičení. Celkově je práce zajímavá a podává ucelený pohled na danou problematiku.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci v oboru fyzioterapie, práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení: Výborně

V Mariánských Lázních dne: 28.4. 2008

Bc. Tesařová Martina